
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA 

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Av. São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, CEP 64.202-020 
Fone: (86) 3323 5251 E-mail: pesquisa.ufdpar@gmail.com 

 
Aditivo III - EDITAL nº 001/2020 – UFDPar/CPESI/PROPESQI/UFPI 

Iniciação Científica Graduação UFDPar – 2020/2021 
 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação da Universidade Federal do Delta do 
Parnaíba (UFDPar), por meio da Coordenação de Pesquisa de Graduação, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
1) Alterar o disposto no item 1. Da vigência do Edital. 
Compreende o período entre 17 de fevereiro a 31 de agosto de 2021. 
 
2) Alterar o item 11 do Edital, que passa a ter a seguinte redação: Do Cronograma (11.1 O 
presente Edital será regido com base no seguinte Cronograma de Atividades: 
 

Ação/Etapa/Atividade Período 

Resultado da Cota de Bolsa por Orientador A partir de 09/09/2020. 

Pedido de Reconsideração (cota de bolsa) 10/09/2020. 

Resultado das reconsiderações (cota de bolsa) A partir de 11/09/2020. 

Indicação do bolsista e/ou voluntário do ICV no 

SIGAA 

A partir de 10/09/2020 a 

14/09/2020. 

Implantação das bolsas A partir do dia 10/09/2020. 

Relatório parcial do plano de trabalho 2020 - 2021 01 a 04/03/2021. 

Relatório do final do plano de trabalho no SIGAA Até 31/09/2021. 

Obs: As cotas PIBIC - ICV e PIBIC - Af seguirão também o mesmo cronograma. 
 
3) Revogar o Aditivo II (de 18 de junho de 2020). 

 
Parnaíba, 09 de setembro de 2020. 

 

 
Prof. Dr. Daniel F. P. Vasconcelos 

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação 
 
 

 
______________________________ 
Prof. Dr. Jefferson Soares de Oliveira 

Coordenador de Pesquisa de Graduação 



Ponto de corte

Item 9.2.1 Edital PIBIC PIBIC Af ICV Total PIBIC-CNPq PIBIC-UDPar PIBIC Af ICV Total

CIÊNCIAS AGRÁRIAS SEVERINO CAVALCANTE DE SOUSA JUNIOR 113 1 1 2 1 1 2

CIÊNCIAS AGRÁRIAS JOSENILDO DE SOUZA E SILVA 75,4 2 2 4 1 3 4

CIÊNCIAS AGRÁRIAS KARINA RODRIGUES DOS SANTOS 72,5 1 1 2 1 1 2

CIÊNCIAS AGRÁRIAS SANDRA HELENA DE MESQUITA PINHEIRO 42,7 1 1 1 1

CIÊNCIAS AGRÁRIAS CARLA SUZY FREIRE DE BRITO 12,5 2 2 2 2

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS JESUS RODRIGUES LEMOS 79,5 1 3 4 1 3 4

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LUCIANA ROCHA FAUSTINO 26 1 1 1 3 1 2 3

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LEONARDO PERES DE SOUZA 16 2 2 1 1 2

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS FRANCILENE LEONEL CAMPOS 9,1 1 3 4 4 4

CIÊNCIAS DA SAÚDE FERNANDO LOPES E SILVA JUNIOR 101 1 1 2 1 1 2

CIÊNCIAS DA SAÚDE TATIANE CAROLINE DABOIT 77,5 2 2 4 1 1 2 4

CIÊNCIAS DA SAÚDE FUAD AHMAD HAZIME 68 1 1 2 4 1 3 4

CIÊNCIAS DA SAÚDE FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA 50,5 2 2 1 1 2

CIÊNCIAS DA SAÚDE GUILHERME PERTINNI DE MORAIS GOUVEIA44,5 1 2 3 1 2 3

CIÊNCIAS DA SAÚDE MARCELO COERTJENS 39,1 1 1 1 1

CIÊNCIAS DA SAÚDE GIULIANO DA PAZ OLIVEIRA 32,1 2 2 2 2

CIÊNCIAS DA SAÚDE FRANCIELE BASSO FERNANDES SILVA 31,2 2 2 1 1 2

CIÊNCIAS DA SAÚDE ALESSANDRA TANURI MAGALHAES 29 1 2 3 1 2 3

CIÊNCIAS DA SAÚDE SAMARA SOUSA VASCONCELOS GOUVEIA 22,2 2 2 1 1 2

CIÊNCIAS DA SAÚDE NIVIA CECILIA KRUTA DE ARAUJO 20,6 2 2 4 1 3 4

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRAPAULO SERGIO MARQUES DOS SANTOS 106 2 2 1 1 2

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA SISSY DA SILVA SOUZA 42,3 2 2 1 1 2

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRAHAROLDO RODRIGUES CLARK 29,2 1 1 1 1

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRAISRAEL DE SOUSA EVANGELISTA 26 1 1 2 1 1 2

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRAEGIL DE BRITO SA 24,1 1 1 2 1 1 2

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA VALDEMIRO DA PAZ BRITO 22,4 1 3 4 1 3 4

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA PEDRO JORGE SOUSA DOS SANTOS 12,2 2 1 3 3 3

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRACARLOS AUGUSTO DAVID RIBEIRO 8 2 2 4 4 4

CIÊNCIAS HUMANAS JOAO PAULO SALES MACEDO 346 1 1 3 5 1 1 3 5

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL PIBIC/PIBIC Af 2020-2021 UFDPar

18,942

9,795

Planos aprovados
IPIDocenteGrande área

Distribuíção das cotas

14,847

10,1475

41,958



CIÊNCIAS HUMANAS LUDGLEYDSON FERNANDES DE ARAUJO 323 1 1 3 5 1 4 5

CIÊNCIAS HUMANAS EMERSON DIÓGENES DE MEDEIROS 214 1 1 2 4 1 3 4

CIÊNCIAS HUMANAS SANDRA ELISA DE ASSIS FREIRE 114 2 2 4 1 3 4

CIÊNCIAS HUMANAS PALOMA CAVALCANTE BEZERRA DE MEDEIROS88 2 3 5 1 4 5

CIÊNCIAS HUMANAS SAMUEL PIRES MELO 83 1 1 2 1 1 2

CIÊNCIAS HUMANAS MONALISA PONTES XAVIER 69,2 1 1 1 3 1 2 3

CIÊNCIAS HUMANAS RAQUEL PEREIRA BELO 67,5 2 1 3 3 3

CIÊNCIAS HUMANAS FABIANO CHAGAS RABELO 58,3 3 3 3 3

CIÊNCIAS HUMANAS EDVANIA GOMES DE ASSIS SILVA 36,5 1 1 1 1

CIÊNCIAS HUMANAS LANA VERAS DE CARVALHO 27,3 1 3 4 4 4

CIÊNCIAS HUMANAS GUILHERME AUGUSTO SOUZA PRADO 24 4 1 5 5 5

CIÊNCIAS HUMANAS ELIDO SANTIAGO DA SILVA 14 1 2 3 3 3

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADASSHAIANE VARGAS DA SILVEIRA 48,8 1 1 1 3 1 1 1 3

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS MARA ÁGUIDA PORFÍRIO MOURA 25 1 1 1 1

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADASRODRIGO DE SOUSA MELO 16,8 2 2 2 2

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS OSMAR GOMES DE ALENCAR JUNIOR 12 2 2 4 1 3 4

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADASVICENTE DE PAULA CENSI BORGES 10,3 2 2 2 2

0 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTESGLAUBER LIMA MOREIRA 96,4 1 1 1 1

MULTIDISCIPLINAR JAND VENES ROLIM MEDEIROS 459 2 2 1 1 2

MULTIDISCIPLINAR DURCILENE ALVES DA SILVA 293 1 1 1 3 1 1 1 3

MULTIDISCIPLINAR ANDRE LUIZ DOS REIS BARBOSA 284 2 2 4 1 1 2 4

MULTIDISCIPLINAR DANIEL FERNANDO PEREIRA VASCONCELOS 281 1 1 2 1 1 2

MULTIDISCIPLINAR JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA 237 2 2 4 1 3 4

MULTIDISCIPLINAR IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE 165 2 2 4 1 3 4

MULTIDISCIPLINAR LUCAS ANTONIO DUARTE NICOLAU 162 1 1 1 1

MULTIDISCIPLINAR GIOVANNY REBOUCAS PINTO 146 1 1 2 1 1 2

MULTIDISCIPLINAR BALDOMERO ANTONIO KATO DA SILVA 113 1 1 2 4 1 3 4

MULTIDISCIPLINAR ANDERSON GUZZI 110 2 2 1 1 2

MULTIDISCIPLINAR JOSE IVO DOS SANTOS PEDROSA 89,3 2 1 3 1 2 3

MULTIDISCIPLINAR JOSE DELANO BARRETO MARINHO FILHO 89 2 2 1 1 2

MULTIDISCIPLINAR ANNA CAROLINA TOLEDO DA CUNHA PEREIRA87,6 2 1 3 1 2 3

MULTIDISCIPLINAR GUSTAVO PORTELA FERREIRA 87,5 1 1 1 1

MULTIDISCIPLINAR ANA JERSIA ARAUJO 80 2 2 1 1 2

41,958

6,774

67,473



MULTIDISCIPLINAR MARCELO DE CARVALHO FILGUEIRAS 74 1 1 1 3 1 2 3

MULTIDISCIPLINAR KLINGER ANTONIO DA FRANCA RODRIGUES64,9 1 1 2 4 4 4

MULTIDISCIPLINAR VINICIUS SAURA CARDOSO 61,5 1 1 2 4 4 4

MULTIDISCIPLINAR CRISTIANO SALES DA SILVA 24,2 1 2 3 3 3

MULTIDISCIPLINAR RUCELINE PAIVA MELO LINS 23,3 2 2 2 2

MULTIDISCIPLINAR RENATA CANALLE 19,5 2 2 2 2

MULTIDISCIPLINAR ROSA HELENA REBOUCAS 13 2 2 2 2

MULTIDISCIPLINAR BELIZE RODRIGUES LEITE 9,3 3 3 3 3

74 22 75 195 10 43 4 138 195

Professores com IPI abaixo do ponto de corte automaticamente foram contemplados com cotas ICV, conforme item 9.2.1 do Edital.

Total de Cotas válidas

67,473


